
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE
SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-54

L'anno 2019 il giorno 25 del mese di Settembre il sottoscritto Marasso Ines in qualità di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  31,  COMMA  8,  D.LGS. 
50/2016  ALL’ING.  MARCO  PASTORELLI  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  DI 
VERIFICA  STRUTTURALE  DELL’OPERA  DI  RECUPERO  E  RISANAMENTO 
CONSERVATIVO MURO DI SOSTEGNO (MURO A) DI VILLA IMPERIALE A SEGUITO 
DELLE RISULTANZE DELLE PROVE IN OPERA SUL CALCESTRUZZO. 
CUP: B37H14004300004 -  CIG:  ZC429BDA1A    MOGE: 14800

Adottata il 25/09/2019
Esecutiva dal 30/09/2019

25/09/2019 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE
SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-54

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  31,  COMMA  8,  D.LGS. 
50/2016  ALL’ING.  MARCO  PASTORELLI  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  DI 
VERIFICA  STRUTTURALE  DELL’OPERA  DI  RECUPERO  E  RISANAMENTO 
CONSERVATIVO MURO DI SOSTEGNO (MURO A) DI VILLA IMPERIALE A SEGUITO 
DELLE RISULTANZE DELLE PROVE IN OPERA SUL CALCESTRUZZO. 
CUP: B37H14004300004 - CIG: ZC429BDA1A - MOGE: 14800

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile del Procedimento Geom. Pietro Marcenaro;

Premesso: 

− che l’intervento di recupero e risanamento conservativo del muro di sostegno (Muro A) di Villa 
Imperiale era presente nello Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2016-2018, 
adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 248 del 20 ottobre 2015, per un importo di 
Euro 100.000,00;

− che con D.D. n. 2015-176.2.0-65 del 22/12/2015 è stato conferito all’ing. Marco Pastorelli l’in-
carico per la progettazione esecutiva strutturale dell’intervento di recupero e risanamento del 
muro  di  sostegno  (Muro A)  di  Villa  Imperiale  per  l’importo  di  Euro  2.131.58  di  cui  Euro 
1.680,00 per onorario rimborsi e spese, Euro 67,20 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 
384,38 per IVA al 22%;

− che  con  DD.  2017-176.2.0.-38  del  3.7.2017,  a  seguito  di  prescrizioni  della  Soprintendenza 
A.B.A.P., si è proceduto all’affidamento dell’estensione dell’incarico professionale relativo alla 
progettazione esecutiva in questione all’Ing. Marco Pastorelli per l’importo di Euro 999,60 oltre 
Euro 39,86 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 228,68 per IVA al 22% per complessivi 
Euro 1.268,14, al fine di adeguare il progetto alla D.G.R. n. 2016/2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://manualillpp.comune.genova.it/Programma%20Triennale%202016-2018/GC248-20.10.2015-AdozioneSchemaPT2016-2018.pdf


− che con D.D. 2018-176.2.0.-22 del 18.5.2018, a seguito di procedura negoziata, i lavori per il re-
cupero e risanamento conservativo del muro di sostegno (Muro A) all’interno del parco di Villa 
Imperiale sono stati affidati definitivamente all’impresa I.L.S.E.T. S.R.L.;

− che  in  data  23.05.2019  i  lavori  sono  stati  ultimati,  come  risulta  dal  verbale  NP  736  del 
30.05.2019.

Considerato:

− che, dalle prove a rottura sui cubetti di calcestruzzo eseguite, come prescritto dalle norme vigen-
ti, dal laboratorio ufficiale 4 EMME Service S.p.A. di Milano, risultava non soddisfatto il criterio 
di accettazione (criterio di accettazione di tipo A);

− che, a seguito di quanto sopra, si è provveduto, come previsto dalle norme vigenti, ad integrare i 
controlli con prove in opera mediante n. 3 carotaggi sottoposti a rottura dal laboratorio ufficiale 4 
EMME Service S.p.A. di Milano;

− che le prove di carotaggio hanno confermato la non conformità del calcestruzzo a quanto pre-
scritto dal progetto, rendendo pertanto necessaria una rivalutazione delle strutture sulla base delle 
caratteristiche del calcestruzzo riscontrate in opera;

− che, per quanto sopra, si è proceduto ad informare l’ing. Marco Pastorelli (c.f PSTMRC68C08-
D969Z, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n° 6696, con studio tec-
nico in Genova – Via Galata n. 35/9 - Partita IVA n. 03428610103) in qualità di progettista delle 
strutture delle opere in oggetto, trasmettendo le certificazioni sui materiali e richiedendo un pre-
ventivo per la riverifica della struttura sulla base dei risultati sul calcestruzzo riscontrati in opera;

Dato atto:

− che per lo svolgimento dell’attività di cui sopra il progettista ingegnere Marco Pastorelli ha for-
mulato una offerta (prot. 0304315.E del 02/09/2019) pari a Euro 1.200,00 oltre Euro 48,00 per 
oneri previdenziali pari 4% ed Euro 274,56  per I.V.A. al 22% per complessivi Euro 1.522,56. 

Ritenuto:

− che detta offerta sia da ritenersi congrua e che è quindi opportuno affidare all’Ing. Marco Pasto-
relli l’incarico in oggetto per i motivi anzidetti.

Considerato infine: 

− che il suddetto importo complessivo di Euro 1.522,56 trova copertura finanziaria nelle somme 
disponibili per spese tecniche dal quadro economico dell’appalto;

− che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016 ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti necessari in capo al professioni-
sta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto l’articolo 36, comma 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli articoli 107, 153, comma 5, 183 c.1 e 192 del D.lgs.  267/2000;
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.1.2019, con la quale sono stati approvati  
i documenti previsionali e programmatici 2019/2021 ;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione 2019/2021;

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi l’articolo 36, comma 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, 
e per le motivazioni espresse nelle premesse, dell’incarico professionale relativo alla riverifica 
statica dell’opera relativa all’intervento in  Villa Imperiale per il recupero e risanamento conser-
vativo  del  muro  di  sostegno (Muro A) all’Ing.  Marco Pastorelli  (c.f  PSTMRC68C08D969Z, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n° 6696, con studio tecnico in 
Genova – Via Galata n. 35/9 - Partita IVA n. 03428610103)  (c.b. 42511), per l’importo di Euro 
1200,00 Euro oltre 48,00 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 274,56 per IVA al 22% per 
complessivi Euro 1.522,56; 

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua;

3) di approvare la proposta di contratto ex art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del-
l’incarico professionale in oggetto, firmata dal professionista per accettazione ed allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento; 

4) di dare mandato alla Direzione Attuazione Nuove Opere Porto e Mare - Settore Opere Pubbliche 
B per la diretta liquidazione della fattura emessa dal Professionista, mediante atto di liquidazione 
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, secondo le modalità dell’allegata 
proposta di contratto, parte integrante del presente provvedimento;

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Eruro 1.522,56 comprensiva di contributo pre-
videnziale 4% e IVA al 22% dai fondi al Capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione Strade 
–Manutenzione Straordinaria” - Crono 2017/190 - C.O. 60029.67.3 mediante riduzione di pari 
importo dell’IMPE 2019.3752 ed emissione di nuovo IMPE 2019/10621;

6)  di dare atto che l’importo di Euro 1.522,56 è finanziato con fondo pluriennale vincolato iscritto 
a bilancio 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successivamente mo-
dificata con deliberazione G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica 
di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) del regolamento medesimo;

8) di subordinare l’affidamento di che trattasi ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisi-
ti necessari dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/16 in capo al Professio-
nista;

9) di dare atto che considerato l’importo non sarà data esecuzione al disposto di cui all’art. 1, c. 
173, della legge n° 266/2005 (Finanziaria 2006);

10) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche B della Direzione Attuazione Nuove Opere 
Porto e Mare agli  adempimenti  relativi  alla  stipulazione del contratto  consequenziale  all’atto 
d’obbligo di cui sopra; in conformità a quanto previsto dal vigente Regolamento della C.A. in 
materia di acquisizioni in economia  di servizi demandato al competente ufficio dell’Area Tecni-
ca per la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 3666039 in data 05/12/2014;

11) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i., nonchè in caso di procedure di gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016;

12) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche B alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente/sezione 
Amministrazione trasparente;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

                                                                   Il Dirigente
                                             (Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-54
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS. 50/2016 ALL’ING. 
MARCO PASTORELLI DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI VERIFICA STRUTTURALE 
DELL’OPERA DI RECUPERO E RISANAMENTO CONSERVATIVO MURO DI SOSTEGNO 
(MURO A) DI VILLA IMPERIALE A SEGUITO DELLE RISULTANZE DELLE PROVE IN 
OPERA SUL CALCESTRUZZO. 
CUP: B37H14004300004  -  CIG:  ZC429BDA1A    MOGE: 14800

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




